
Příloha kmenových novin OS 

4. evropská konference ISGF Budapešť 1 

 

 
Informace o ú časti delegace Junáka, kmene OS 

na 4. evropské konferenci ISGF ve dnech 19.-23. června 2001v Budapešti 
 
Česká delegace  
Oficiální část se skládala: Ivo Slavíček (Karlovy Vary), Vladislav Jech (Praha), Jana Skácelová(Hradec 
Králové), Jarmila Wolfová (Vyškov). Doprovod: Jiřina Adéeová (Kolín), Hana Kaprálková (Kutná Hora), 
Květoslava Slavíčková (Karlovy Vary), Miloš Gurecký  (Nýdek), Zdeněk Kolečkář (Brno), Jaroslav Mašek 
(Plzeň), Miloslav Titz (Liberec), Jiří Wolf (Vyškov). 

Delegace kmene OS Junáka přispěla do jednání informacemi: 
� o usnesení valného sněmu kmene v Kroměříži  
� o stavu a postavení kmene OS v Junáku 
� o vícegeneračním skautingu jako programu kmene (zahrnuje i rodinný skauting) 
� o mezinárodních aktivitách, zvláště pak o slovensko–polsko–české spolupráci 
� o problematice získávání nových mladých členů do klubů OS. 
Českou delegací prezentované informace a názory vyvolaly a inspirovaly původně neplánovaný 
workshop s tématy: 
� rodinný skauting 
� získávání nových členů do klubů OS (gild). 
Výsledkem jednání této pracovní skupiny je rámcová česko-německá dohoda o přípravě společného 
semináře k těmto tématům v roce 2002. Organizační přípravu za českou stranu bude zajišťovat ze 
Západočeského kraje br. J. Mašek-Hadži. 

Jednání 4. evropské konference ISGF se konalo ve dn ech 20. až 23. 6. 2001 
 pod heslem „Stavíme mosty“ 
Konference se zúčastnilo asi 500 členů ISGF (včetně jejich doprovodu) a déle řada hostů z celé Evropy. 
V průběhu jednání účastníci konference: 
� přijali zprávu prezidentky ses. Karin Boldsen o práci evropského komitétu za uplynulé období od 3. 

evropské konference v Lisabonu v r. 1998 
� vyslechli podnětné zamyšlení presidenta světové ISGF br. Nielse Rosenboma na konferenční téma 

„Stavíme mosty“ 
� přijali poselství přítomné zástupkyně WAGGS 
� vyslechli podrobné informace o 23. celosvětové konferenci ISGF v roce 2002 v Kanadě (Vancouver 

v provincii Britská Kolumbie) 
� její delegáti s rozhodujícím hlasem se usnesli na zásadách založení zvláštního fondu, navrženého 

subregionem střední Evropa 
� její delegáti s rozhodujícím hlasem zvolili Anglii (Canterbury) za pořádající zemi 5. evropské 

konference ISGF v roce 2004 
� přijali rezignaci dosavadní prezidentky a uvedli do této funkce br. Etienne Rauliera z Belgie 
� vyslechli podrobné zprávy o činnosti evropských subregionů severní, západní, střední a jižní Evropa. 

Česká delegace především přispěla k doplnění programu partnerství (pokračuje i nadále na třech 
úrovních: jednotlivců, klubů a národních gild) o návrh aktivity „skautského pohostinství“  a potvrdila 
zájem o rozvíjení rodinného skautingu jako organické etapy celoživotního skautského programu.  



Příloha kmenových novin OS 

4. evropská konference ISGF Budapešť 2 

Samostatnou částí programu konference bylo jednání v pracovních skupinách k tématům: 
1. Mezigenerační dialog (za českou delegaci účast ses. Adéeová, Slavíčková a br. Slavíček) 
2. Kalendář 2001 pro gildy (bez české účasti) 
3. Překonávání hranic – problémy zahraniční(bez české účasti) 
4. Vyznání víry – hranice ? (bez české účasti) 
5. Evropa 2010 (bez české účasti) 
6. Twinning (partnerství) (za českou delegaci účast br. Mašek) 
7. Hranice týkající se též jednotlivých kultur (bez české účasti) 
8. Informace konzumenta – ochrana životního prostředí  (bez české účasti) 
9. Bohaté země – chudé země (za českou delegaci účast ses. Skácelová a Kaprálková) 
10. Nadbytek – potřebnost / bída (spojeno se skupinou číslo 9) 
11.  
12. Kontakt s mladým hnutím – pomoc (br. Gurecký, Kolečkář a Titz) 
13. Jazyky (br. Wolf a  ses. Wolfová) 
14. Náš pohled na evropský region  (účast br. Jech) 
Výsledky workshopů zpracovává evropský komitét formou sborníku, který rozešle všem národním 
delegacím – budou poté publikovány rovněž v Kmenových novinách. 
Náklady spojené s pobytem české delegace na konferenci byly hrazeny ze zdrojů subregionu ISGF 
střední Evropa. 

Konferenci předcházelo (ve dnech 19.-20. června 2001) 3. setkání subregionu ISGF střední Evropa 
Jeho řádní členové jsou:  Česko, Estonsko, Lichtenštejnsko, Lotyšsko, Maďarsko, Německo, Polsko, 
Rakousko, Rumunsko, Slovensko a Švýcarsko; Statut pozorovatelů mají: Litevsko, Slovinsko a Ukrajina. 

Setkání subregionů mělo charakter konference, v jejímž průběhu delegáti: 
� - přijali zprávu předsedkyně ses. Rösle Frick za období od minulého setkání 
� doporučili navazující celoevropské konferenci založit zvláštní fond na podporu skautského hnutí 
všech věkových kategorií v ekonomicky slabších zemích Evropy 
� rozhodli o konání dalšího setkání subregionu v roce 2003 v Banské Štiavnici, Slovensko. 
 
Prost ředí konference, poznatky a nám ěty 
Budapešť jako místo konání vybrali maďarští oldskauti výborně – celkovou atmosféru dobře doplnila 
prohlídka města a exkurze do okolí k antickým památkám i do maďarské krajiny. Společenským „zlatým 
hřebem“ byl večer na dvou lodích na Dunaji, nezapomenutelná jsou osobní setkání pamětníků pohnuté 
historie ISGF. Všechny nadchl emotivní večerní kulturní pořad i závěrečný oheň se společnými 
skautskými i národními písněmi. 

Polská delegace neúnavně zpestřovala program písněmi, slovenští oldskauti byli nejúspěšnější v získání 
podpory skautského domu v Banské Štiavnici a také zaujali tím, že doporučili skupinu tlumočníků – 
studentů a studentek jazyků z Bratislavy (česká delegace měla proto ve sluchátkách i slovenštinu). 
Německá delegace přivezla s sebou afgánské skauty a skautky žijící v SRN, kteří také přispěli ke 
koloritu svými písněmi a tanci. Delegáti s pohnutím vyslechli zprávy o obtížném obnovování skautingu 
v pobaltských zemích a na Ukrajině. 

Velkolepě pojatá výstava památek na skauting v Maďarsku i okolních zemích od samých jeho počátků 
doplňoval „sběratelský krámek“ s odznaky a nášivkami, prodejní krámek, u něhož mladí maďarští skauti 
a skautky vyráběli suvenýry i další „informační pultíky“, kde kterákoliv delegace mohla komunikovat 
s ostatními. 

Nejvíce českou delegaci zaujal workshop „Twinning“, navázání styků s některou gildou, výměna 
zkušeností, programů, a v případě možnosti i vzájemné návštěvy, které by obohatily naši činnost. 
V získaných materiálech – jen z r. 2001 - je velká řada jmen a gild. Osobní partnerské vztahy navázal 
např. André Lapáček z Austrálie s 6 našimi bratry. Sestra Jana Skácelová pěstuje intenzivní osobní 
styky s Velkou Británií i se Slovenskem.  Z klubů OS toto partnerství pěstují ve Vyškově a OS Hradec 
Králové-Kukleny, oba s rakouskou gildou. Setkání v Budapešti bylo také příležitostí, jak blíže domluvit 
setkání národních gild z ČR, Polska a Slovenska (bude se konat koncem září v Beskydech). „Špičkovým 
pojmem“ jsou setkání v rakouském Grossarlu. Nejvíce gild s navázaným partnerstvím „na kontinentě“ je 
z Velké Británie a na špici je také Německo. Po uzavření twinningu se účastníci přihlašují o certifikát u 
kontaktního pracovníka evropského prezidia ISGF pro světový výbor (Mickey Heydenrijk van Boon). 

Rodinný skauting chápou i ostatní gildy v Evropě jako součást programu OS, tímto tématem se zabývají, 
jejich činovníci by jej rádi uvedli do života, ale příliš si rady neví. Především proto, že jsou v drtivé  



Příloha kmenových novin OS 

4. evropská konference ISGF Budapešť 3 

většině organizačně zcela odtrženi od mladších kmenů a sotva s nimi mají natolik užší osobní vztahy. 
Otázkou je i početní stav v mladších kmenech a z toho vyplývající počet v úvahu přicházejících roverů. 
Jak řekl br. Thor, rodinný skauting je časově omezená etapa, je to jedna z možných činností OS. 

Téma konference „Stavíme mosty“, jinými slovy komunikace, se promítalo především do pracovních 
skupin, ale i osobních rozhovorů. Ses. Jana Skácelová již přeložila výsledky workshopu „Dialog mezi 
generacemi“, ve kterém se zdůrazňuje především, že naše zvýraznění jako OS není dostatečné. Další 
poznání říká, že skauti a skautky dnešní doby mají jiné cíle, potřeby a myšlení než jsme měli my, 
protože prostředí se změnilo. Musíme být připraveni pomoci, ale neměli bychom být pouze „servisním 
týmem“. Kluby OS by měly nabízet na táborech zajímavé programy, podpořit rozvoj rodinného 
skautingu, podněcovat mezinárodní programy i organizovat víkendové tábory pro vůdce a vůdkyně R+R 
resp. skautů a skautek. Ale přesto musí mít kmeny OS vlastní život a činnost, ukázat, že se stále 
vzděláváme, studujeme a rozvíjíme své osobnosti (a proto také nejsme nikdy příliš staří). Musíme být 
přitažlivým příkladem a při své službě, kterou poskytujeme, se také bavit. 

 
Závěry 
Svou účastí na konferenci se kmen OS, resp. JUNÁK, zřetelně prezentoval na evropském oldskautském 
fóru.  V konferenční rozpravě i v pracovních skupinách jednotliví členové delegace uplatnili své 
zkušenosti u klubů i z vedení kmene a zvl. v programu partnerství (twinning) přispívají k jeho dalšímu 
rozvoji. Náš zájem o rozvíjení rodinného skautingu jako organické etapy celoživotního skautského 
programu nabízí další možnosti spolupráce, zejména se skautským hnutím v přímo sousedícími 
zeměmi. 
Konkrétním výsledkem jednání této pracovní skupiny je česko-německý plán přípravy společného 
semináře k těmto tématům v roce 2002, který ve spol. s NOS budou zajišťovat především oldskautské 
kluby Západočeského kraje. 

 
Výňatky z n ěkterých proslov ů 

Endre Gyulai, prezident Svazu ma ďarských skaut ů a skautek: 
Všichni, kdo patří ke skautskému společenství, představují díky příkladu B.P. pro svůj národ i 
náboženskou obec význam jako čestní, vážení a charakterově pevní lidé. Znamená to však také úkol: 
věrni slovům B.P. máme náš člun řídit skrze všechny peřeje, překonávat všechny své lidské slabosti a 
být příkladem mladé generaci. 

Mickey Heydenrijk van Boon, zástupce Sv ětového výboru ISGF: 
„Stavění mostů“ je nasazení ve prospěch přátelství, protože to potřebujeme. Přátelství a láska jsou tak 
úzce navzájem spojené – a to je základ, na kterém stojíme. Přátelství je ten největší z drobných darů, 
který lze druhému člověku dát. Přátelství znamená přízeň, opravdovost, pochopení a lidské teplo. Spolu 
se smát i plakat. Přátelství má tu moc, že člověku zas zasvítí slunce.  Dobrý přítel je zlatý článek řetězu 
života. 

Lichtenštejnský Princ Nikolaus, p ředstavitel národního skautského hnutí: 
Je snad všem jasné, že „stavění mostů“ v Evropě znamená spojovat se v denní činnost v malém i 
velkém měřítku. Začíná to v našich rodinách, se sousedy a pokračuje v národě i do světa, jak ukazuje 
světové společenství oldskautů. Při „stavění mostů“ nejde možná tolik o velké akce, nýbrž o správný 
vzájemný přístup, abychom se jako lidé sobě každodenně přibližovali, a tím prostě zlepšovali svět. 
Všechny členské gildy ISGF obdržely po jednání v Budapešti. 

Poselství br. Nielse Rosenboma  k nastávajícímu Dni bratrství 25. října 2001, z něhož vyjímáme: 
Drazí přátelé, 
tento den se obvykle připravuje v předstihu řady měsíců. I já jsem měl tyto řádky hotovy, když jsem se 
vrátil z Vancouveru koncem dubna t.r. Nyní, po zdařilé návštěvě organizačního výboru a místa jednání 
Světové konference ISGF, která se bude konat příští rok (Vancouver, Kanada) jsem přesvědčen, že je 
pro ni vše dobře připraveno... 
Naše vztahy k WOSM a WAGGGS se upevnily díky dvěma dokumentům o spolupráci, schváleným jejich 
světovými ústředími. 

ISGF se také dobře rozvíjí. Vloni se naším 46. členem se stala Saudská Arábie. K přistoupení jsou 
připraveny Slovinsko a Kuvajt. Kromě toho je řada zemí na dosah získání statutu řádného člena nebo 
člena přidruženého. Ve Vancouveru velmi pravděpodobně posílí naše řady další členové. 



Příloha kmenových novin OS 

4. evropská konference ISGF Budapešť 4 

Ale i když ISGF kráčí vpřed a vstupuje do nových teritorií, trápí mne stále dva známé problémy: v rámci 
zavedených členských gild se ukazuje trend ke stagnaci a navzdory řady snah, trvajících už léta, stále v 
našich řadách chybí zástupci mladších generací. 

Jsem si vědom toho, že některé národní gildy nebo místní kluby postoupily od slov k činům, ale dosud 
není žádný zřejmý pokrok vidět. 

Slibme si navzájem, já i vy, právě při tomto památném dni, že budeme usilovat o náš růst a o mladší 
členy. Využijme dobrých vztahů k WAGGGS a WOSM na mezinárodní scéně i u nás doma. 

Zcela určitě se ve Vancouveru můžeme dostat přes celkový počet 50 národních členských gild v ISGF a 
překročit počet 100 000 členů. Ale to bude jen zastavení na naší cestě vpřed. Proč bychom si jako další 
krok nevytýčili 200 000 členů k našemu 50. výročí za dva roky?  

Přeji vám pěkné prožití našeho svátku Fellowship Day a do dalších let čerstvý vítr do plachet k vašim 
snahám ve prospěch našeho bratrství. 

S oldskautským pozdravem 
Niels Rosenbom, předseda ISGF 

 
 

Nové evropské prezidium ISGF a p ůsobnost jeho členů: 
Funkce  Subregion Jméno Adresa 

Prezident 
západní Evropa 

Etienne Raulier P. Bauwenslaan bus 7 
BE - 2610  WILRIJK 
BELGIUM 
Tel:     +32 - 38 30 33 01 
Fax:    +32 - 38 27 96 78 

Viceprezident 
jižní Evropa 

Mida Rodrigues Av. Faial 1 - 1o 
PT-2765ESTORIL 
PORTUGAL 
Tel:   +35 - 21 46 80 078 
Fax:   +35 - 21 46 85 800 
E-mail:  
anamatosorodrig@hotmail.com 
mida@netcabo.pt (later address) 

Hospodářka 
střední Evropa 

Rösle Frick Zollstrasse 24 
FL-9494 SCHAAN 
LIECHSTENSTEIN 
Tel:   +434 - 23 27 474 
Fax:   +434 - 23 29 984 

Sekretář 
severní Evropa 

Gjermund Austvik Brombärshult 
SE-432 96 ÄSKLOSTER 
SVEDEN 
TEL:   +46 - 340 626 065 
FAX:   +46 - 340 626 085 
E-MAIL: gjermund.austvik@gaengin.se 

Přizvaný člen  
střední Evropa 

Werner Weilguny Karl-Schwed-Gasse 49/9 
AT-1230 WIEN 
AUSTRIA 
Tel:   +43 - 889 89 48 
Fax: +43 - 889 89 48 
E-mail:  
weilgunywerner@yline.com 

Kontaktní  
osoba 

Mickey  Heydenrijk van 
Boon 

Lindenlaan 30 
NL-9603 DB HOOGEZAND 
NETHERLANDS 
Tel:   +31 - 598 392 305 
Fax: +31 - 598 392 305 
E-mail:   f.heydenrijk@hccnet.nl 

Informaci zpracovali podle podkladů členů delegace a dokumentů konference 
Ivo Slavíček - náčelník kmene OS a Vladislav Jech - zahraniční zpravodaj NOS 


